
 
COPIA

 

COMUNE DI BENE LARIO
Provincia di Como

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

  
N. 38 DEL 24-07-2019

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI

COMUNALI
 
L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Luglio, alle ore 21:00, presso la Sede
Municipale, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente  

FUMAGALLI MARIO ABELE X  

TRIVELLI ROBERTO X  

LONGHI ALAN X  

PETER LUCIO ALFREDO X  

ARMETTI FRANCESCO X  

TRIVELLI RENATO X  

QUADRI JESSICA EMANUELA X  

SALA GIACOMO X  

CARBONARA FEDERICO MARIA X  

MANTEGANI ALBERTA X  

SPADAVECCHIA ANTONIO X  

 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO MARIA CIRAULO che provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARIO ABELE FUMAGALLI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto
suindicato.
 



 
DELIBERA DEL COMNSIGLIO COMUNALE NR.38 DEL 24.07.2019
 
 
DETERMINAZIONE  GETTONI  DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI
 
 
                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
RICHIAMATO:
 
-il comma 2 dell'art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 a mente del quale  “I consiglieri
comunali...............hanno diritto a percepire, nei limiti fissati del presente capo un gettone di presenza
per la partecipazione a consigli e commissioni...........”;
 
-il comma 8 del medesimo articolo a mente del quale “La misura delle indennità di funzione e dei
gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio
dello Stato, con decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica….”
 
-il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati determinati i valori
economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali;
 
-l'art. 1 comma 54, della L. 23/12/2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione del 10% rispetto
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli amministratori locali;
 
VISTI:
-la L. n. 56 del 7/4/2014 relativa alle “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, la quale:
-all’art.1, comma 135, prevede che: «a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è
stabilito in due;
 -all'art. 1 comma 136, prevede che, prima dell'applicazione del comma 135, i Comuni interessati
provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione
vigente, previa specifica attestazione del collegio del Revisore dei Conti;
 
 
Considerato che la “legislazione vigente” prima della modifica (D.L. 138/2011 convertito con
modificazioni in L. 148/2011) prevedeva come numero massimo, per i comuni fino a 1000 abitanti n. 6
consiglieri comunali e nessun assessore;
 
 
Considerato che per garantire l'invarianza della spesa è necessario rideterminare il gettone
rapportandolo dai sei consiglieri agli attuali dieci consiglieri, applicando la seguente formula : (15,34 x
6) /10 = 9.20;
 
Dato atto che il revisore dei conti ha provveduto a fornire specifica attestazione di invarianza della
spesa ai sensi dell’articolo 1, comma 136, della legge 56/2014;
 
VISTO lo Statuto Comunale;



 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi,
dotazione organica, norme di accesso;
 
VISTO il D.lgs n.267/00;
 
PRESO ATTO del parere favorevole da parte del Responsabile Servizio Amministrativo e
Responsabile Servizio Finanziario;
 
CON VOTI favorevoli unanimi;
 

D E L I B E R A
 
 
 

-         di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 
-      di determinare, a garanzia dell’invarianza della spesa, l'importo del gettone di presenza da
corrispondere ai Consiglieri comunali nella misura di €  9,20, al lordo della ritenuta IRPEF, per
la partecipazione effettiva ad ogni seduta;

 
 

-         di dare atto che la relativa spesa trova imputazione al capitolo 1001002 del bilancio di
previsione 2019 e successivi;

 
-         di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione di CONSIGLIO n. 38 del 24-07-2019
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to MARIO ABELE FUMAGALLI F.to MARIA CIRAULO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to MARIA CIRAULO

 

 
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 


